ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2109/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de película na janela do consultório 7 na UBS Espinheiros, localizada na Rua
Fermino Vieira Cordeiro, 1738 – Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A  ausência  de  película  na  janela  do  consultório  7  da  UBS  Espinheiros  gera  diversos
inconvenientes que justificam sua instalação. Inicialmente, a falta de proteção contra a luz
solar direta e o calor excessivo eleva a temperatura interna, causando desconforto para
pacientes e profissionais, podendo levar à irritabilidade, fadiga e impactar a qualidade do
atendimento. Além disso, a luz solar direta ofusca, dificultando a leitura de prontuários, o
uso  de  equipamentos  e  a  interação  visual.  A  privacidade  também  é  comprometida,
especialmente em áreas com circulação, expondo os pacientes e dificultando a discussão
de  questões  de  saúde.  Por  fim,  a  exposição  prolongada  aos  raios  ultravioleta  danifica
equipamentos,  materiais  médicos  e  móveis,  reduzindo  sua  vida  útil.  Acreditamos  que  a
instalação da película resolverá esses problemas.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD